— 1 —

平利县人民政府办公室文件
平政办发〔2023〕40号

平利县人民政府办公室
关于建立养老服务联席会议制度的通知

各镇人民政府，县政府各工作部门、直属机构：

为进一步加强对我县养老服务工作的组织领导和统筹协调，

根据《陕西省养老服务条例》《安康市“一老一小”整体解决方

案》有关要求，经县政府同意，建立平利县养老服务联席会议制

度（以下简称联席会议），现将有关事项通知如下：

一、组成人员

总召集人：罗 俊 县委常委、副县长

召 集 人：陈绪利 县政府办正科级督查专员

— 2 —

吴 铁 县民政局局长

成 员：陈华琼 县发改局副局长

王迪富 县教科局副局长

文 瑞 县经贸局副局长

程斯昭 县公安局副局长

李 东 县民政局副局长

张冯贵 县财政局副局长

李谦勇 县人社局副局长

付利国 县土地统征储备整理中心主任

成志新 县住建局副局长

李家峰 县农业农村局副局长

王晓春 县乡村振兴局副局长

陈 鹏 县文旅局副局长

杨友平 县卫健局副局长

杨厚军 县市监局党组成员

黄德生 县应急救援技术中心主任

崔智斌 县医保局副局长

沈珺茹 团县委少先队总辅导员

余 玮 县妇联会副主席

陈玉峰 县残联副理事长

折 岩 县消防大队政治教导员

联席会议办公室设在县民政局，承担联席会议的筹备、组织

— 3 —

和联络、协调等日常工作，办公室主任由县民政局局长兼任。

二、主要职责

贯彻落实党中央、国务院和省、市有关养老服务方面的决策

部署，按照县委、县政府工作要求，统筹协调全县养老服务工作。

督促指导各镇、有关单位抓好养老服务工作任务落实，研究制定

养老服务规划和推进支持养老服务发展的政策措施，协调解决养

老服务工作中的重大问题，总结、推广养老服务工作经验，完成

县委、县政府交办的其他事项。

三、责任分工

县发改局：负责将养老服务业发展纳入全县国民经济和社会

发展中长期规划，促进养老服务发展水平与国民经济和社会发展

相适应；研究经济社会发展中人口老龄化问题，将养老服务业相

关内容纳入服务业专项规划；统筹协调养老服务业发展涉及的重

大规划项目，做好相关规划、政策衔接平衡。

县教科局：统筹推进县职教中心创造条件设置养老服务相关

专业或开设相关课程，推动养老服务职业教育发展；推进县职教

中心养老服务实训基地建设。

县经贸局：负责支持养老服务信息化建设，鼓励企业在健康

监测、康复护理、辅助器具、智能看护等领域，推进老年人适用

产品和技术的研发、创新和应用；负责推动发展家政服务业中涉

及为老服务相关工作，支持养老产品用品企业参加境内外展会。

县公安局：负责及时受理侵害老年人合法权益的报警和求

— 4 —

助，严厉打击针对老年人的伤害、诈骗、盗窃、抢夺、非法集资

等违法犯罪行为，依法保障老年人的人身和财产安全。

县民政局：承担联席会议办公室日常工作；负责统筹推进、

督促指导、监督管理全县养老服务工作，拟定全县养老服务体系

建设规划；对各类居家和社区养老服务机构进行管理、指导和监

督，推动居家和社区养老服务发展；承担全县老年人福利工作，

开展城乡特困人员集中供养工作；协调推进农村留守老年人关爱

服务工作；统筹推进为老服务设施建设，促进老年福利事业发展；

会同相关部门组织和推动全县养老服务业招商引资工作；协调推

动全县养老产业发展。

县财政局：做好养老服务相关资金保障工作；根据政府购买

服务指导性目录，配合民政部门推进政府购买养老服务；督促民

政等业务主管部门加强资金的规范使用和绩效管理；协调闲置公

产用于养老服务设施，增加养老服务场地。

县人社局：贯彻落实中省市基本养老保险的法律法规及政

策，负责养老保险经办服务工作；鼓励符合条件的养老服务企业

或行业协会成立职业技能等级评价机构，为其职工或从业人员提

供职业技能等级认定服务。

县自然资源局：负责落实土地供应政策，保障养老服务业建

设用地；在国土空间规划中统筹考虑养老服务设施发展需要，切

实保障养老服务设施的土地供应；督促指导建设单位在新建居住

区规划方案审查阶段同步规划养老服务设施，按居住区老年人数

— 5 —

量和相关要求配套建设相应建筑面积的养老服务设施。

县住建局：指导相关单位依规做好养老机构消防审批服务，

提高审批效能；对依法申报消防设计审批、消防验收和消防备案

的养老机构，主动提供消防技术咨询服务，依法予以办理；在老

旧小区改造中协调场地配建养老服务设施。

县农业农村局：协助做好农村养老服务发展工作，配合各镇

及有关部门做好农村留守老人的关爱保护工作。

县乡村振兴局：指导各镇及相关单位将老年人关爱服务工作

纳入乡村振兴工作的重要内容。

县文旅局：研究促进老年旅居康养市场发展的政策、宣权和

普及，维护老年旅游者的合法权益；协调抓好带有导向性、示范

性的老年文化活动，促进老年文化事业发展。

县卫健局：负责完善老年医疗服务网络，开展老年病预防、

治疗、康复工作；全面推进医养结合发展，促进医疗资源和养老

服务的有效对接，支持和推动养老机构医疗服务能力建设，拓展

医疗机构为老服务功能，积极开展家庭医生签约服务等社区卫生

服务工作；鼓励县医院、县中医院等综合医院开设老年病科室，

增加老年病床数量，做好老年病防治和康复护理；鼓励镇卫生院

等医疗机构转型，开展康复、护理以及医养结合服务。

县市监局：负责对老年保健食品、医疗保健器械等市场依法

实施监督管理，监督指导养老服务机构做好电梯等特种设备以及

食品安全事故防范工作。

— 6 —

县应急管理局：指导协调行业主管部门和各镇人民政府督促

养老服务机构做好安全生产工作，履行好安全生产主体责任。

县医保局：贯彻落实好医疗保险政策和具体办法，保障老年

人的基本医疗需求；按照国家相关规定推动建立长期护理保险制

度，为长期失能人员提供基本生活照料及其密切相关的医疗护理

保障。

团县委：组织青年志愿者和少先队员开展形式多样的为老服

务，促进青少年与老年人增加沟通，相互理解，共同参与支持养

老事业发展。

县妇联：指导各级妇女组织在老年妇女中开展健康有益的活

动，为老年妇女营造良好的社会环境，充分发挥老年妇女在社会

中的作用。

县残联：维护老年残疾人合法权益，扶助老年残疾人平等参

与社会生活，积极参与老年残疾人的康复辅具配置、康复服务和

家庭无障碍改造，积极推进社区无障碍环境建设。

县消防救援大队：配合指导民政部门和各镇监督养老服务机

构做好消防安全工作；对养老服务机构依法开展消防监督抽查，

对消防安全主体责任落实情况进行检查，督促规范消防安全管

理，消除火灾隐患；指导养老服务机构定期开展消防安全宣传教

育培训和应急演练。

四、工作规则

（一）联席会议原则每半年召开一次，根据工作需要可适时

— 7 —

召开全体会议或部分成员单位会议，由总召集人或总召集人委托

的同志主持。专题研究特定事项时，可邀请其他相关部门以及专

家参加。

（二）联席会议各成员单位需确定 1名联络员，在联席会议

召开之前，联席会办公室主任可根据工作需要适时主持召开联络

员会议，研究讨论联席会议议题和需提交联席会议议定的事项及

其他有关事项，并报总召集人审定。

（三）联席会议以会议纪要形式明确议定事项，印发各成员

单位，各成员单位要认真落实联席会议的工作部署和决定事项并

按要求向联席会议办公室报送工作情况。

（四）联席会议组成人员因工作变动需要调整的，由调整后

的相应岗位职责人员自行接替，并报联席会议办公室备案，不再

另行发文。

（五）联席会议及其办公室不刻印章，因工作需要印发文件，

由县民政局代章。

五、工作要求

（一）各成员单位要按照职责分工，密切配合，认真落实联

席会议确定的各项任务和议定事项，各项工作落实情况要及时向

联席会议办公室反馈。

（二）各成员单位之间要加强沟通配合和信息互通，相互配

合，相互支持，合力解决各类问题。

（三）联席会议办公室要加强对联席会议议定事项的跟踪督

— 8 —

促落实，及时向各成员单位通报有关进展情况。

附件：平利县养老服务联席会议制度联络员名单

平利县人民政府办公室

2023年 9月 25日

— 9 —

附件：

平利县养老服务联席会议制度联络员名单

马逢燮 县发改局易地搬迁办公室干部 18717561527

郝礼武 县职教中心副校长 13891558119

孙媛媛 县经贸局办公室干部 18291564878

王文洋 县公安局刑侦大队第二责任区中队长 17309159393

宋 杨 县民政局养老服务和儿童福利股股长 13991533331

李锦农 县财政局社保股股长 18992520960

张宏云 县人社局养老失业工伤保险股股长 18729159007

李 冬 县自然资源局国土空间规划股股长 15609155518

严凤早 县住建局人防地震股股长 13891563004

柯 艳 县农业农村局财务室干部 13909154070

吴 瑕 县乡村振兴局行业推进组干部 13992512112

原 勇 县文旅局文化股股长 18009150800

陈文斌 县卫健局医政股股长 15829856225

王 倩 县市监局市管股股长 13909157728

吴凤华 县应急管理局应急救援股股长 13772226061

周桂青 县医保局城乡居民股股长 13309156335

王 璇 团县委办公室干部 18691538052

康翔菱 县妇联办公室干部 15591530823

叶志兴 县残联劳股所所长 15991487678

杨天骜 县消防大队大队参谋 17829256148